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ld [mm] Délka základní desky

ls [mm] Délka zdvihu

lš [mm] Délka pohybového šroubu

L [km] Životnost lineárního vedení

m [kg] Hmotnost celé sestavy

m1 [kg] Hmotnost obrobku

m2 [kg] Hmotnost pojezdu

m(x) [Nmm] Jednotkový ohybový moment na souřadnici x
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p [bar] Tlak
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Pc [W] Příkon motoru
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α [°] Úhel mezi vzpěrou a horizontální rovinou

βn [°] Úhel boku

γ [°] Stoupací úhel

η [-] Účinnost

μ [-] Koeficient kinematického tření

μ0 [-] Koeficient statického tření

σd [MPa] Napětí v tlaku

σk [MPa] Mez napětí v kluzu

σred [MPa] Redukované napětí

τk [MPa] Smykové napětí v krutu

ϕ‘ [°] Třecí úhel
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce jsou konstrukční úpravy pásové pily pro odřezávání

výtisků ze základní desky DMLS 3D tiskárny. Jedná se o velmi specifickou operaci

a specializovaných komerčních řešení je pouze hrstka. Konkrétní pila, která je

předmětem zájmu, byla vyvinuta ve spolupráci firem Pilous s.r.o. a Metal 3D s.r.o.

a jedná se o komerčně prodávané řešení tohoto problému.

Protože se ale jedná o první verzi, je na pile prostor pro řadu inovací, které vyplývají

ze zpětné vazby koncových uživatelů. Konkrétní problémy, které se budou řešit a na

které vznikne návrh konstrukčního řešení je způsob upnutí základních desek na pilu,

sklápění základní desky do vodorovné polohy, odsávání prachových částic a třísek

z místa řezu a nastavení výšky řezu nad základní deskou.

Upnutí desek je momentálně řešeno pomocí čtyř šroubů, cílem je náhrada za jiný typ

upínání s výpočtem upínacích sil.
Sklápění základní desky bude přínosné pro obsluhu stroje. Těžké desky s výtisky

nebude nutnost ustavovat ve vertikální poloze, bude stačit pouze desku usadit

v horizontální poloze a sklopit do pracovní roviny.

Odsávání zbytkového prachu a třísek je důležité, protože jemný kovový prášek je

náchylný na vznícení. Pokud je řez veden skrz kapsu obsahující přebytečný prášek

uzavřený v tomto prostoru při tisku, vzniká potenciální nebezpečí. Proto je třeba prášek

odsát.

Nastavení výšky řezu je pak důležité z hlediska přesnosti řezu. Pokud je odříznutí

finální operace výrobku, může existovat požadavek na přesný rozměr odříznutí.

Momentálně je na pile ruční klička s pohybovým šroubem zajišťující nastavení výšky řezu

bez odčítání. Cílem je přidat lineární pohybovou osu se zpětnou vazbou.

Dále bude provedena studie pro možnou vyšší automatizaci procesu. Na základě

vytížení v provozu budou navrženy kroky a možná řešení pro zvýšení automatizace

a produktivity.

U všech konstrukčních řešení budou provedeny nezbytné kontrolní výpočty.

Výstupem bude 3D model všech řešení a příslušné výkresy sestav.
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2 Rešerše

2.1 Přehled technologií
3D tisk pomocí technologie SLS (Selective Laser Sintering), nebo v tomto případě

konkrétněji DMLS (Direct Metal Laser Sintering) je v dnešní době nejpoužívanější způsob

tisku kovu. Umožňuje tisk z poměrně velkého spektra materiálů, od nerezové oceli přes

titan až po zlato. Díky těmto materiálům a možnostem technologičnosti konstrukce se

začíná masově nasazovat i do sériové výroby, kde nahrazuje komplexní sestavy

jednodušším tištěným dílem, či čistě jako náhrada složité výroby dílce jedinou operací.

Princip technologie DMLS je jednoduše popsatelný, avšak složitě proveditelný. Vše se

točí okolo jemného kovového prášku. Každou vrstvu se vysype dávka prášku do

tiskového prostoru a rozprostře se v tloušťce určené vrstvy. Tloušťka vrstev se pohybuje

od 20 do 100 m. Po nanesení této nové vrstvy se vrhne do práce výkonný laser, který

pomocí soustavy čoček vypálí a speče s předchozí vrstvou přesně danou geometrii

vycházející z 3D modelu. Schéma celého procesu je na obrázku 1. Výkony těchto laserů

jsou v řádu stovek wattů, větší tiskárny mohou mít dokonce i dva či čtyři lasery. Toto

spékání je však proces, který musí probíhat v inertní atmosféře podobně jako svařování.

V případě absence inertní atmosféry hrozí vznícení kovového prášku. Například

u hliníku, jehož prášková forma se hojně používá v pyrotechnice díky své vysoké

hořlavosti, je toto riziko obzvláště vysoké. Po spečení vrstvy se celý proces opakuje, čímž

po určité době vznikne hotový výtisk obklopený masou prášku. Nevyužitý prášek se

odstraní z tiskového prostoru a recykluje se pro další použití. Zbyde pak jen základní

deska s výtiskem, který je potřeba následně oddělit. Jak lze poznat z předchozích řádků,

3D tisk kovů přináší mnoho úskalí a mimo samotnou tiskárnu se neobejde bez různých

Obr. 1: Schéma procesu DMLS tisku. [přeloženo][4]
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podpůrných strojů, které z tisku dělají komplexní průmyslový proces. Proto jsou kovové

3D tiskárny tak ojedinělé, komplikované a hlavně drahé. Určitě se nejedná o stroje, které

by měl běžný smrtelník doma.

A právě na tu část kdy je potřeba oddělit výtisk ze základní desky je zaměřena tato

práce. Oddělování výtisků ze základní desky DMLS 3D tiskárny je část procesu při výrobě

součástí pomocí této technologie. Výtisky jsou k základní desce přivařené (obrázek 2),

tudíž se nejedná o žádnou lehkou operaci.

Oddělování výtisků je hodně specifická operace, na kterou lze uplatnit pouze dvě

automatizovatelné technologie: odříznutí pomocí pásové pily a oddělení na drátovce,

která využívá elektroerozivní obrábění. Lze se vydat i cestou dláta, kladiva a štípacích

kleští, ale při tomto postupu hrozí poničení vytištěných dílů a navíc je to velice zdlouhavá

a krkolomná práce. Další technologie nepřipadají v úvahu, hlavně kvůli tomu, že je třeba

obsáhnout celou plochu základní desky, která může mít rozměry od 100x100 mm do

500x500 mm a v případě těch největších tiskáren i více. Pásové pily jsou schopné toto

kritérium splnit, ale běžné dílenské pily nejsou příliš vhodné pro upínaní těchto

základních desek. Dalším úskalím této operace je rozmanitost materiálů. Je třeba zajistit,

aby vybraná technologie byla vhodná pro všechny tištěné materiály. Elektroerozivní

obrábění na drátovce tato kritéria též splňuje, proto je alternativou k pásovým pilám.

Další důležité kritérium pro výběr technologie je vliv na základní desku. Obecně se je

snaha jí co nejméně poškodit, aby byla vhodná k recyklaci přebroušením a dalšímu

použití v tiskárně. To eliminuje ostatní, spíše destruktivní technologie.

2.1.1 Pásová pila

2.1.1.1 Princip
Nejjednodušší způsob, jak dostat výtisky z desky, je pomocí pásové pily. Její princip je

velice jednoduchý. Základem je pilový pás, který obíhá stále dokola na několika

kotoučích, z nichž jeden je hnaný a jeden či více jsou vodící. Pro zajištění směru řezu je

pás také veden různými kladkami. Pásové pily se používají hlavně pro dělení materiálu

nebo právě odřezávání. Přesnost pásové pily je přibližně 0,051 mm na 1 palec (25,4 mm)

řezu. [2]

Obr. 2: Výtisky přivařené k základní desce [1]
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2.1.1.2 Dělení pásových pil
1) Ruční/gravitační

2) S hydraulickým válcem

3) Dvousloupové s hydraulickým válcem

4) Dvousloupové CNC

Posuv při řezání může být realizován několika způsoby. Nejjednodušší je gravitační

posuv, kdy je pila vedena řezem svou vlastní tíhou, se silovou asistencí vinuté pružiny

nebo operátora pily. Toto řešení se objevuje zejména u menších pil pro domácí použití

nebo nízkoobjemovou výrobu. Pro vyšší sériovost se dá ovládat rychlost posuvu

hydraulickým válcem s nastavitelným tlumením. Tohoto řešení využívá pila na obrázku

3. Při tomto řešení probíhá proces tak, že operátor zdvihne pilu do počáteční polohy,

připraví řezaný kus k řezu na příslušný rozměr a po upnutí a zapnutí motoru nastaví


[…]


𝑀𝑘š = 𝐹𝑜 ∙
𝑑2

2
∙ 𝑡𝑔(𝛾 + 𝜑´) = 217 ∙

9

2
∙ 𝑡𝑔(4,046° + 12,264°) = 286 Nmm

Jmenovitý kroutící moment motoru je 320 Nmm, tedy vyhovující. Dále pro statickou

pevnostní kontrolu je nejprve vypočteno napětí v tlaku σd (25), napětí v krutu τk (26)

a redukované napětí σred dle hypotézy max (27), které by mělo být menší než mez únavy

materiálu šroubu. Ten je z oceli 1.1190 a její mez únavy je přibližně 0,3 násobek mezi

kluzu σk, která je 490 MPa. Výsledná statická bezpečnost je pak v rovnici 28.

𝜎𝑑 =
4 ∙ 𝐹𝑜

𝜋 ∙ 𝑑3
2 =

4 ∙ 217

𝜋 ∙ 7,52
= 4,9 MPa

𝜏𝑘 =
16 ∙ 𝑀𝑘š

𝜋 ∙ 𝑑3
3 =

16 ∙ 286

𝜋 ∙ 7,53
= 3,5 MPa

𝜎𝑟𝑒𝑑 = √𝜎𝑑
2 + 4 ∙ 𝜏𝑘

2 = √4,92 + 4 ∙ 3,52 = 8,5 MPa

𝑘 =
0,3 ∙ 𝜎𝑘

𝜎𝑟𝑒𝑑
=

0,3 ∙ 490

8,5
= 17,3

Statická bezpečnost 17,3 je více než dostačující. Dále bude proveden výpočet kritické

síly na vzpěr dle Eulera, kvůli značně veliké štíhlosti. Pro tuto konstrukci je uvažován

případ vzpěru 2 a síla kritická je vypočtená v rovnici 29. Osová síla vznikající

v mechanismu by neměla překročit sílu kritickou, a to s bezpečností minimálně 3,5 (30).

𝐹𝑘𝑟𝑖𝑡 = 1 ∙
𝜋3 ∙ 𝐸 ∙ 𝑑3

4

64 ∙ 𝑙š
2 = 1 ∙

𝜋3 ∙ 210 000 ∙ 7,54

64 ∙ 4502
= 1 590 N

𝑘𝑣 =
𝐹𝑘𝑟𝑖𝑡

𝐹𝑜
=

1 590

217
= 7,3 ≥ 3,5 → vyhovuje

Z těchto kontrolních výpočtů vyplývá, že pohybový šroub je v této konstrukci spíše

předimenzovaný, protože jeho velikost byla zvolena proporcionálně. To ale ničemu

nevadí a naopak to zaručuje v kombinaci s předimenzovaným lineárním vedením

dlouhodobou spolehlivost mechanismu.
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 5 Závěr

Z rešerše existujících řešení pro oddělování 3D výtisků ze základních desek

jednoznačně vyplývá, že nejekonomičtější variantou je pásová pila. Model ARG 300 3D

je pak nejdostupnější z aktuálně vyráběných specializovaných pil, ale není

nejpokročilejší. Navržené modifikace zvyšují funkčnost pily a posouvají jí na úroveň

mnohem dražších pil při zachování nízké ceny. To je samozřejmě pozitivní výsledek a pro

pilu to znamená větší konkurenceschopnost a s ní spjaté vyšší prodeje i do zahraničí.

Byla navržena lineární osa pro polohování odřezávané desky. Její přesnost dovoluje

jemné nastavování výšky řezu a její zdvih umožňuje řezání velmi silných desek, či

dokonce řezání v několika úrovních. Bylo použito lineární vedení MISUMI SSELBLV

o velikosti 20 mm s příslušnými vozíky. Pohybový šroub má trapézový profil o průměru

10 mm a je poháněn motorem Ezi-Servo ST 42S o kroutícím momentu 32 Ncm. Užitný

rozsah lineární osy za pilovým pásem je 200 mm a celkový rozsah pak činí přes 400 mm

pro pohodlné ustavování desek.

Na lineární osu byl umístěn mechanismus sklápění desky do horizontální roviny, který

využívá plynové vzpěry Essentra Components. Díky tlačné síle vzpěr není třeba další

mechanická aretace ve vertikální poloze, což bylo dokázáno výpočtem.

Sklápěná rovina byla osazena četnými možnostmi upnutí desky. Nyní lze desku

upnout čtyřmi způsoby, což je nevídané. Jedná se o permanentní magnet, excentrické

upínací šrouby, hydraulické upínání a čtyři šrouby v rozích desky. Každý z navržených

upínacích systémů má svoje specifické použití, dokonce lze použít i tři z nich naráz.

Byla navržena hlavice odsávání s přípravou pro připojení externího vysavače. Její

jednoduchá konstrukce má nízké výrobní náklady a dá se rychle odmontovat v případě

výměny pilového pásu.

Proběhl návrh automatického procesu s využitím této pily, několika 3D tiskáren

Renishaw AM400 a robotického ramene s lineární osou. V závislosti na průměrné délce

výtisku lze s jednou pilou obsloužit až 8 tiskáren.

Kontrolní výpočty konstrukčních řešení vyhovují a životnost cyklicky namáhaných

součástí vysoce přesahuje požadavky. Model a výkresy byly vytvořeny v programu

Autodesk Inventor 2017, který bych tímto chtěl vřele doporučit i ostatním studentům.

V průběhu tvorby této práce vydala firma Pilous novou, vylepšenou verzi pily

a změnila její název na Xpert 3.0 3D. Změny se nesly ve podobném duchu jako cíle této

práce, tedy nová možnost upnutí desek, zvýšení rozsahu nastavení výšky řezu a sklápění

desky do horizontální roviny.

Na obrázcích 37 a 38 je 3D pohled na finální sestavu pily po konstrukčních úpravách.
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Obr. 37: Finální sestava pily Obr. 38: Finální sestava pily
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