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Osnova Posudku oponenta:

▪ přístup studenta k řešené problematice +
▪ zvolený postup řešení

Student postupoval při řešení inženýrsky s rozumem. Nejdříve zmapoval situaci
v oblasti oddělování dílů od palety a vyhodnotil z několika hledisek možnosti a limity
řezání drátem a pásem. Zhodnocení návratnosti pro 7 palet týdně je možná
optimistické, ale lze souhlasit s tvrzením, že se vlastní pila vyplatí.

▪ dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití
Výsledkem diplomové práce je ideové řešení několika způsobů upínání stavebních
palet pro odřezání dílů, které mohou být použity samostatně nebo v součinnosti.
Student správně popsal okolnosti, za kterých lze nebo nelze určitý způsob upnutí
použít. Dále byl vypracován způsob polohování a přizvednutí upnuté stavební palety.
Navržená řešení byla podložena výpočty.
Přínosem je možnost rychlého a snadného upnutí magnetických i nemagnetických
palet. Výhledově by bylo možné řešit i modularitu pro více rozměrů nemagnetických
palet.

▪ grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce
Grafické zpracování je na vysoké úrovni – názorné a přehledné. Řazení kapitol bylo
provedeno logicky podle jednotlivých fází vývoje. Úroveň vyjadřování a argumentace
je na poměry BP také vysoká.

▪ připomínky k bakalářské práci
V rešerši: Drátovým řezačkám se říká spíše drátořez(ka) než drátovačka, a to i přes
tvrzení Wikipedie. Drátovačka slouží k vázání drátem.
K samotnému zadání: Požadavek na manipulátor u stroje běžné koncepce byl
poněkud nešťastný. Důvodů si je student vědom. Zejména jde o rizika manipulace se
zbytky kovového prášku na otevřeném prostoru.
Detaily (možno vynechat): Automatizované pružné výrobní systémy pro aditivní výrobu
se již nějakou dobu vyvíjejí, ale většinou jde o modulární řešení všech procesních
uzlů, které např. sdílí stejný polohovací modul s rozhraním pro upnutí palety. Tento
prachotěsný modul se přemisťuje v rámci systému nebo mezi stroji
pomocí samostatného pojezdu s definovanou dráhou. Pokud by byl důvod řešit
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automatizaci včetně řezání, pak by měl být řezací stroj vyvinut přímo pro práci se
stejným modulem nebo by mělo být předem řešeno pečlivé odstranění prášku.

▪ otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby
U rovnání stavební palety magnetem se předpokládá pružná nebo trvalá deformace
uvažovaného materiálu?

▪ závěrečné hodnocení
Diplomant příkladně dosáhl splnění vytyčených cílů v celém rozsahu zadání.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostateč

ně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a
variantnost řešení3

X

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky4

X

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování5

X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.